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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

 

LEI DO PLANO PLURIANUAL 2026 - 2029

 

Lei nº 806/2025

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio de 2026 a 2029.

A Câmara Municipal de Ubaporanga - MG aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2026-2029, em cumprimento ao disposto no Artigo 165, § 1º, da

Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos Programas, Objetivos, Ações e Metas da

administração pública municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração

continuada.

Art. 2º O Plano Plurianual - PPA para o período de 2026 a 2029 é o instrumento de planejamento governamental que define

Programas, Diretrizes, Objetivos Ações e Metas da administração pública do Município para as despesas de capital e outras delas

decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada, com o propósito de viabilizar a implementação e a gestão das

políticas públicas.

Art. 3º São Prioridades da Administração:

I - As metas estabelecidas no Plano Municipal de Educação;

II - O atendimento digno do cidadão nos serviços de saúde, pautado no art. 198 da Constituição Federal;

III - O atendimento digno do cidadão nos serviços de assistência social, buscando a inclusão social e bem-estar da população em

situação de vulnerabilidade;

IV - A manutenção do adequado atendimento nos demais serviços oferecidos à população;

V - A valorização, respeito e apoio à diversidade cultural, e à cultura de raízes;

VI - A parceria com entidades privadas sem fins lucrativos, visando o apoio e incentivo dos mais diversos segmentos representados; e

VII - A estruturação do Município com a realização de obras de infraestrutura de saneamento, transporte e outras que visem o

desenvolvimento econômico.

Art. 4º Ficam incluídas dotações orçamentárias no Plano Plurianual de 2026 a 2029, em conformidade com o art. 89 - A da Lei

Orgânica Municipal, referentes ao Orçamento Impositivo, no valor total de R$ 643.032, 00 (seiscentos e quarenta e três mil e trinta e

dois reais), conforme anexo.

Parágrafo Único: Fica o setor  contábil do Executivo Municipal autorizado a incluir as emendas a que se referem ao presente artigo, no

valor total explicitado no caput, conforme classificação orçamentária vigente no ordenamento jurídico.

Art. 5º Considerando a inexistência da entidade Corpo de Bombeiros Voluntários em funcionamento em Ubaporanga, fica suprimida

contribuição que seria a ele destinada, passando-se para a entidade Lar Espirita Maria de Nazaré no valor de R$ 12.000,00.

Art. 6º Como fonte para inclusão das dotações orçamentárias do artigo anterior no Plano Plurianual 2026 a 2029, fica o setor contábil

do Executivo Municipal autorizado a anular a dotação orçamentária 02.02.99.999.9999.9.999.999999 - Reserva de Contingência  -

ficha 66.

Art. 7º Para efeitos desta Lei, entende-se por:

I - programa: o instrumento de organização da atuação governamental, que articula um conjunto de ações que concorrem para um
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objetivo comum preestabelecido, mensurado por indicadores, visando à solução de um problema ou ao atendimento de uma

necessidade ou demanda da sociedade;

II - programa finalístico: aquele que resulta em bens ou serviços ofertados diretamente à sociedade;

III - programa de apoio administrativo: aquele que engloba ações de natureza tipicamente administrativa que, embora colaborem para

a consecução dos objetivos dos demais programas, não têm suas despesas passíveis de apropriação àqueles programas;

IV - ação: o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os objetivos do programa;

V - produto: bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo;

VI - meta: quantidade de produto que se deseja obter em determinado horizonte temporal, expressa na unidade de medida adotada.

Art. 8º A programação constante no PPA deverá ser financiada pelos recursos oriundos do Tesouro Municipal, das operações de

créditos que venham a ser realizadas, das Transferências Constitucionais, Legais e Voluntárias da União e do Estado e,

subsidiariamente, das parcerias implementadas com outros Municípios e com a iniciativa privada.

Parágrafo Único. Os valores financeiros constantes nos anexos desta Lei são referenciais e não constituem limite para a programação

da despesa na lei orçamentária anual - LOA, que deverá obedecer aos parâmetros fixados pela lei de diretrizes orçamentárias - LDO e

as receitas previstas, consoante à legislação tributária em vigor à época, bem como a situação econômica do país, que influência

diretamente nas finanças do Município.

Art. 9º As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2026-2029 constituem referências a serem observadas pelas leis de

diretrizes orçamentárias e pelas leis orçamentárias e suas respectivas alterações.

Art.10° A inclusão, exclusão ou alteração de ações, produtos e metas no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da lei de

diretrizes orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as

modificações consequentes.

Parágrafo Único - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a alteração de indicadores de programas e a incluir, excluir ou alterar

outras ações e respectivas metas, nos casos em que tais modificações não resultem em mudanças nos orçamentos do Município.

Art. 11º Fica atualizado o Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026 com novas previsões de receita e

despesa para os exercícios de 2026, 2027, 2028.

Art. 12º Acompanha anexo à presente Lei, as Metas e Prioridades, conforme previsão contida no artigo 2º da Lei Municipal nº 785 de

27 de maio de 2025.- Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2026.

Art. 13 Integra a presente Lei, Anexo contendo os Programas, Objetivos e Metas da Administração para o Quadriênio, nos termos do

artigo 165, §1º da Constituição Federal de 1988.

Art. 14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Ubaporanga, MG, 09 de dezembro de 2025.

Gleydson Delfino Ferreira

Prefeito Municipal
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL 2026 - 2029

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - APOIO ADM. AO LEGISLATIVO MUNICIPAL PROVER A CAMARA MUNICIPAL DOS RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS NECESSARIOS AO CUMPRIMENTO

DE SUAS FUNCOES.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - MANTER O SERVICO PUBLICO MANTER NORMAS E CONTROLES DOS SERVICOS PUBLICOS PARA SATISFAZER AS NECESSIDADES DA

COLETIVIDADE, GARANTINDO A ATENCAO DOS PRINCIPIOS BASICOS DA CONTINUIDADE, GENERALIDADE,

UNIFORMIDADE, MODICIDADE, APERFEICOAMENTO, EFICIENCIA E CORTESIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0002 - APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO PROVER AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MEIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO E 

GESTÃO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS  FINALÍSTICOS, POR MEIO DE AÇÕES 

VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO.

0003 - SEGURANCA PUBLICA A POPOLUCAO MANTER UMA POLÍTICA DE COOPERAÇÃO MUTUA ENTRE O MUNICÍPIO E A POLICIA 

MILITAR E CIVIL, VISANDO A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - DIREITO A CIDADANIA A CRIANCA E FAMILIA PROMOVER ACOES POLITICAS VOLTADAS PARA GARANTIA DEDIREITO A CIDADANIA A TODA CRIANCA E

FAMILIA RESI DENTES NO MUNICIPIO DE UBAPORANGA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0011 - ATENDIMENTO EM ASSISTENCIA SOCIAL ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO ATRAVES DA IMPLANTACAO

DE UM C  ONJUNTO DE ACOES INTEGRADAS PARA MELHORIA DA QUA  LIDADE DE VIDA DAS CRIANCAS,

ADOLESCENTES, IDOSOS E DOS QUE ESTEJAM EM CONDICOES DE VULNERABILIDAD

0022 - ATENCAO A PRIMEIRA INFANCIA IMPLANTAR E MANTER PROGRAMAS QUE ATENDEM AO DISPOSTO NO ECA 

ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE E  LOAS LEI ORGANICA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

3 - NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO PROMOVER ACOES POLITICAS VOLTADAS PARA ASSEGURAR AIGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO,

PERMANENCIA E  DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0004 - GESTAO DA EDUCACAO GARANTIR, PROMOVER E MANTER AS ATIVIDADES INERENTES AO SERVICO DE 

EDUCACAO.

0005 - AMPLIACAO DO ACESSO A EDUCACAO ATENDIMENTO PRIORITÁRIO A EDUCAÇÃO, E TAMBÉM CUMPRIMENTO DO PLANO 

NACIONAL DE EDUCAÇÃO: META 9 (ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) E META 

18 (PLANO DE CARREIRA).

0007 - UNIVERSALIZACAO DO ENS. INFANTIL/PRIMEIRA INFANCIA CUMPRIMENTO DA META 1 DO PLANO NACIONAL DA EDUCAÇÃO (UNIVERSALIZAÇÃO 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLAR).

0008 - GESTAO DO FUNDEB GARANTIR E OPORTUNIZAR CONDIÇÕES P/ REMUNERAÇÃO E VALORIZACAO 

ADEQUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, VISANDO GARANTIR A 

QUALIDADE DO ENSINO .

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

4 - ACESSO A SAUDE PUBLICA AMPLIAR O ACESSO DA POPULACAO AOS SERVICOS DE SAUDE, INCLUINDO NOVAS MODALIDADES DE

ATENDIMENTO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0009 - PRIORIDADE EM SAUDE GARANTIR A POPULACAO O ACESSO INTEGRAL E IGUALITARIO AOS SERVICOS DE SAUDE.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

5 - SANEAR AS FINANCAS PUBLICAS E MOD. ADM. PROMOVER ACOES PLANEJADAS E TRANSPARENTES, PREVININDO RISCOS, CORRIGINDO DESVIOS

CAPAZES DE AFETAR OEQUILIBRIO DAS CONTAS PUBLICAS, OBEDECENDO OS PRI NCIPIOS DA LEGALIDADE,

IMPESSOALIDADE, MORALIDADE,PUBLICIDADE E EFICIENCIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0002 - APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO PROVER AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MEIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO E 

GESTÃO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS  FINALÍSTICOS, POR MEIO DE AÇÕES 

VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO.

0017 - DIVIDA INTERNA AMORTIZACAO DE DIVIDA INTERNA DO MUNICIPIO.

9999 - RESERVAS RESERVA DE CONTINGENCIA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

6 - MELHORIA E ZELO PELA INFRA-ESTRUTURA AMPLIAR, CONSERVAR E CONSTRUIR INFRA-ESTRUTURAS ADEQUADAS AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO,

BUSCANDO SEUDESENVOLVIMENTO ECONOMICO.
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CONSOLIDADO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0013 - INFRA-ESTRUTURA URBANA/RURAL SANEAMENTO E SERVICOS DESENVOLVER AS ACOES DE MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BASICA, BEM COMO DAR MELHOR

CONDICOES DE VIDA  A POPULACAO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

7 - INCENTIVO A AGRIC. PEC. E MEIO-AMBIENTE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO AGROPECUARIA, POR MEIO DE IMPLANTACAO DE

POLITICAS VOLTADAS AO APOIO, PREPARACAO E INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIOPRODUTOR, VISANDO O

CRESCIMENTO ECONOMICO DE FORM A SUSTENTAVEL NO MEIO RURAL.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0014 - PROMOCAO DA AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE PROMOVER CONDICOES PARA QUE A ATIVIDADE AGROPECUARIA POSSA SER DESENVOLVIDAS NO

MUNICIPIO DE FORMA  SUSTENTAVEL, RESPEITANDO O MEIO AMBIENTE.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

9 - CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO FOMENTAR ACOES QUE VISEM INCENTIVAR A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO NO MUNICIPIO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0015 - PROMOCAO A CULTURA, TURISMO E PATR. CULTURAL DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS VISANDO A PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA 

CULTURA,LAZER E TURISMO, BUSCANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DA 

POPULAÇÃO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

11 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR APOIO AO ENSINO SUPERIOR.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0010 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR APOIAR INICIATIVAS QUE ASSEGUREM O ACESSO AO ENSINO SUPERIOR.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

13 - CUMPRIMENTO DO ORCAMENTO IMPOSITIVO CUMPRIMENTO DO ORCAMENTO IMPOSITIVO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0019 - EMENDAS IMPOSITIVAS LEI ORGANICA 15/2018. EMENDAS IMPOSITIVAS CONFORME LEI ORGANIGA MUNICIPAL.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

15 - PRESERVAR O MEIO-AMBIENTE PRESERVAR O MEIO-AMBIENTE

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0012 - GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E RURAL NO MUNICIPIO,

VISANDO A PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE E MELHORIA DA SAUDE PUBLICA.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

16 - CIDADE ILUMINADA CIDADE ILUMINADA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0006 - ILUMINACAO PUBLICA GARANTIR ILUMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS E PROMOVER QUANDO 

NECESSÁRIO EXTENSÃO DE REDES DE ENERGIA ELÉTRICA URBANA E RURAL, PARA 

GARANTIR O FORNECIMENTO DE ENERGIA A TODA POPULAÇÃO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

17 - ALUNOS NUTRIDOS ALUNOS NUTRIDOS

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0016 - ALIMENTACAO ESCOLAR OFERECER ALIMENTOS DE QUALIDADE AO ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VISANDO O

DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E A SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO CONDICOES PARA SEU

DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL.
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PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL

     OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO A CAMARA MUNICIPAL

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ATIVIDADE LEGISLATIVA PROCESSO LEGISLATIVO 100,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.001 - AQUIS. EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE EQUIPAMENTOS ADIQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 200.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

1.003 - CONSTR/AMPL/E OU REF. DO PREDIO DA CAMARA IMOVEL CONSTRUIDO E AMPLIADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

2.001 - MANUT.DO SUBSIDIO DOS VEREADORES DA CAM. MUNICIPAL SUBSIDIO A VEREADORES MES 13,00 13,00 13,00 13,00 940.000,00 1.050.000,00 1.150.000,00 1.300.000,00

2.002 - MANUT. DA REMUM. DOS SERV. DA CAMARA MUNIICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS MES 13,00 13,00 13,00 13,00 968.000,00 1.115.000,00 1.250.000,00 1.350.000,00

2.003 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 812.000,00 950.000,00 1.020.000,00 1.300.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 3.120.000,00 3.565.000,00 3.870.000,00 4.400.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0002 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

     OBJETIVO: PROVER AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MEIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO E 

GESTÃO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS  FINALÍSTICOS, POR MEIO DE AÇÕES 

VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO DOS SERVICOS PRESTADOS % 75,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.001 - FOLHA PAGTO. APOSENTADOS E PENSIONISTAS PAGTO FOLHA APOSENTADOS E PENSIONISTAS REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 95.000,00 100.000,00 106.000,00 113.000,00
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1.044 - AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ GABINETE EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 29.810,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1.061 - AQUIS.EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ ADMIN. E FIN. EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1.062 - AQUISICAO EQUIP. E MATERIAL PERM. P/ OBRAS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00

2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 718.000,00 761.000,00 806.000,00 855.000,00

2.006 - MANUT. FOLHA DE PAGAMENTO DO PREFEITO MUNICIPAL REMUNERACAO MANTIDA REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 181.000,00 192.000,00 203.000,00 215.000,00

2.007 - MANUT. DA FOLHA DE PAGAMENTO DO VICE PREFEITO REMUNERACOES MANTIDAS REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 96.000,00 102.000,00 108.000,00

2.011 - PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS SENTENCAS 25,00 25,00 25,00 25,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00

2.012 - CONTRIB. A ASSOCIACOES REPRESENTATIVAS APOIO A ENTIDADES REPRESENTATIVAS CONTRIBUICAO 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.013 - MANUT. ATIV. SECR.MUN. PLANEJ.,ADM. E FINANCAS ATIVIDADES MANTIDAS MANTER 23,00 24,00 26,00 27,00 3.360.000,00 3.500.000,00 3.775.000,00 4.000.000,00

2.014 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL PAGAMENTO DO SUBSIDIO REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 94.000,00 99.000,00 105.000,00 111.000,00

2.016 - MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO MANUTENCAO CONTROLE INTERNO PERCENTUAL 17,00 26,00 27,00 29,00 43.000,00 65.000,00 69.000,00 74.000,00

2.020 - CONTRIBUICAO AO PASEP MANUTENCAO E PAGAMENTO INTEGRAL DO PASEP PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 808.000,00 857.000,00 907.000,00 962.000,00

2.152 - MANUT. CONVENIO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS MELHORAR SEGURANCA E SALVAMENTO DE VITIMAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

2.196 - MANUTENÇÃO CONTRATO CONSORCIO PUBLICO MANUTENCAO CONTRATO COM CONSORCIO PUBLICO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 80.000,00 85.000,00 90.000,00 95.000,00

2.210 - PUBLICACOES E DIVULGACOES DE ATOS ADMINISTRATIVOS DIVULGACOES REALIZADAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 50.000,00 53.000,00 56.000,00 59.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.331.810,00 6.620.000,00 7.031.000,00 7.404.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0003 SEGURANCA PUBLICA A POPOLUCAO

     OBJETIVO: MANTER UMA POLÍTICA DE COOPERAÇÃO MUTUA ENTRE O MUNICÍPIO E A POLICIA 

MILITAR E CIVIL, VISANDO A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

REDUCAO DA TAXA DE OCORRENCIAS POLICIAIS Em Apuracao 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.017 - MANUTENÇÃO DO CONVENIO POLICIA MILITAR SEGURANCA PUBLICA MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 140.000,00 148.000,00 157.000,00 166.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 140.000,00 148.000,00 157.000,00 166.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0004 GESTAO DA EDUCACAO

     OBJETIVO: GARANTIR, PROMOVER E MANTER AS ATIVIDADES INERENTES AO SERVICO DE 

EDUCACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO % 70,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.202 - MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 716.100,00 759.000,00 805.000,00 853.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 716.100,00 759.000,00 805.000,00 853.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0005 AMPLIACAO DO ACESSO A EDUCACAO

     OBJETIVO: ATENDIMENTO PRIORITÁRIO A EDUCAÇÃO, E TAMBÉM CUMPRIMENTO DO PLANO 

NACIONAL DE EDUCAÇÃO: META 9 (ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) E META 

18 (PLANO DE CARREIRA).

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MELHORIA NA QUALIDADE DA EDUCACAO % 65,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.046 - PROJETOS EDUC. ENSINO FUNDAMENTAL REC. PROPRIO EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.049 - PROJETOS EDUCACIONAIS RECURSOS VINCULADOS EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 44,00 19,00 19,00 19,00 1.160.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

2.027 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.485.000,00 2.600.000,00 2.790.000,00 2.960.000,00

2.028 - MANUT. PTE - TRANSPORTE ESCOLAR ESTAD. ALUNOS TRANSPORTADOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.495.000,00 1.590.000,00 1.680.000,00 1.780.000,00
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2.078 - MANUT. CONVENIO COM APAE MANTER CONVENIO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 564.000,00 598.000,00 633.000,00 671.000,00

2.088 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL PAGAMENTO DO SUBSIDIO REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 81.000,00 86.000,00 91.000,00 96.000,00

2.179 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - QESE EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 240.000,00 254.000,00 270.000,00 286.000,00

2.203 - MANUT. ENSINO INFANTIL - QESE EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00 190.000,00

2.204 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 81.800,00 87.000,00 92.000,00 98.000,00

2.205 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 199.500,00 211.000,00 225.000,00 238.000,00

2.206 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL - FNDE EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 99.800,00 106.000,00 112.000,00 119.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.766.100,00 6.402.000,00 6.773.000,00 7.138.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0006 ILUMINACAO PUBLICA

     OBJETIVO: GARANTIR ILUMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS E PROMOVER QUANDO 

NECESSÁRIO EXTENSÃO DE REDES DE ENERGIA ELÉTRICA URBANA E RURAL, PARA 

GARANTIR O FORNECIMENTO DE ENERGIA A TODA POPULAÇÃO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

CIDADE ILUMINADA % 90,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.066 - MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA ILUMINACAO MANTIDA. PERCENTUAL 18,00 26,00 27,00 29,00 602.000,00 839.000,00 890.000,00 943.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 602.000,00 839.000,00 890.000,00 943.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0007 UNIVERSALIZACAO DO ENS. INFANTIL/PRIMEIRA INFANCIA

     OBJETIVO: CUMPRIMENTO DA META 1 DO PLANO NACIONAL DA EDUCAÇÃO (UNIVERSALIZAÇÃO 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLAR).

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO % 75,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.047 - PROJETOS EDUCACIONAIS ENSINO INFANTIL REC. PROPRIO EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.064 - PROJETOS EDUC - ENSINO INFANTIL -REC. VINCULADOS PROJETOS EDUCACIONAIS REALIZADOS PERCENTUAL 57,00 14,00 14,00 14,00 1.958.500,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.065 - PROJETOS EDUCACIONAIS ENS. INFANTIL FEB 30% PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.032 - MANUT. DO ENSINO INFANTIL REC. PROPRIOS EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.447.000,00 1.533.000,00 1.626.000,00 1.723.000,00

2.153 - MANUT. DA FOLHA ENS. INF. - PRE-ESCOLAR - FEB 70% REMUNERACAO MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.408.000,00 1.492.000,00 1.582.000,00 1.677.000,00

2.201 - MANUT. DO ENSINO INFANTIL - PRE-ESCOLAR FEB 30% EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 209.800,00 222.000,00 236.000,00 250.000,00

2.239 - MANUT. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE-FEB 30% EDUCACAO DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 348.000,00 369.000,00 391.000,00 414.000,00

2.240 - MANUTENÇÃO DA FOLHA ENS. INFANT - CRECHE - FEB 70% REMUNERACAO MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.421.000,00 1.506.000,00 1.597.000,00 1.692.000,00

2.243 - COMPLEMENTACAO VAAT ENSINO INFANTIL ALUNOS ALFABETIZADOS. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

2.283 - COMPLEMENTACAO VAAR ENSINO INFANTIL RECURSOS APLICADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 7.467.300,00 6.297.000,00 6.607.000,00 6.931.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155



    014/037
MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0008 GESTAO DO FUNDEB

     OBJETIVO: GARANTIR E OPORTUNIZAR CONDIÇÕES P/ REMUNERAÇÃO E VALORIZACAO 

ADEQUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, VISANDO GARANTIR A 

QUALIDADE DO ENSINO .

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MELHORIA NA QUALIDADE DA EDUCACAO % 75,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.048 - PROJETOS EDUCACIONAIS ENS.FUNDAMENTAL - FEB 30% PROJETOS REALIZADOS. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.026 - MANUT.DA FOLHA DE PAGTO DA EDUCACAO BASICA-FEB 70% REMUNERACAO MANTIDA. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 4.550.000,00 4.823.000,00 5.112.000,00 5.419.000,00

2.076 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 30% EDUCACAO DE QUALIDADE. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.701.000,00 1.803.000,00 1.911.000,00 2.000.000,00

2.192 - MANUT. EDUC.DE JOVENS E ADULTOS - FEB 70% REMUNERACAO MANTIDA. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 162.200,00 172.000,00 182.000,00 193.000,00

2.242 - COMPLEMENTACAO VAAT ENSINO FUNDAMENTAL ALUNOS ALFABETIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

2.282 - COMPLEMENTACAO VAAR ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS APLICADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.888.200,00 7.273.000,00 7.680.000,00 8.087.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0009 PRIORIDADE EM SAUDE

     OBJETIVO: GARANTIR A POPULACAO O ACESSO INTEGRAL E IGUALITARIO AOS SERVICOS DE SAUDE.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO DOS SERVICOS OFERTADOS % 90,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.050 - PROJETOS DE SAUDE REC. PROPRIOS MELHORAR O SERVICO DE SAUDE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 150.000,00 159.000,00 168.000,00 178.000,00

1.051 - PROJETOS EM SAUDE - REC. VINCULADOS MELHORAR O SERVICO DE SAUDE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.462.500,00 1.550.000,00 1.650.000,00 1.740.000,00

1.066 - PROJETOS SAUDE - VIGILANCIA SANITARIA PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 119.000,00

1.067 - PROJETOS SAUDE - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 119.000,00

1.068 - PROJETOS SAUDE - MAC PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 190.000,00 201.000,00 213.000,00 226.000,00

2.042 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 84.000,00 89.000,00 94.000,00 100.000,00

2.043 - MANUT PROGRAMAS SAUDE -REC. VINCULADOS SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 8.344.000,00 8.844.640,00 9.375.318,00 7.698.000,00

2.045 - MANUT. DA VIGILANCIA SANITARIA SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 172.300,00 183.000,00 194.000,00 205.000,00

2.104 - MANUTENCAO BLOCO FARMACIA BASICA - REC.PROPRIO SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 937.000,00 993.000,00 1.050.000,00 1.113.000,00

2.160 - ATENDIMENTO MEDICO/HOSPITALAR/AMB./LABORATORIAL SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 887.000,00 940.000,00 1.128.000,00 1.196.000,00

2.182 - MANUT. DAS ATIVIDADES DE SAUDE - REC.PROPRIO SAUDE PARA TODOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 7.603.940,00 8.060.000,00 8.543.600,00 9.056.000,00

2.183 - MANUTENCAO BLOCO FARMACIA BASICA SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 240.000,00 254.400,00 269.000,00 285.000,00

2.193 - MANUT. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 614.000,00 650.000,00 689.000,00 730.000,00

2.194 - MANUT.MEDIA ALTA COMPLEXIDADE REC. VINC. SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 150.000,00 159.000,00 169.000,00 178.000,00

2.208 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 197.000,00 208.000,00 221.000,00 235.000,00

2.209 - MANUTENCAO DAS ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA CONTROLE DE DOENCAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 182.000,00 193.000,00 205.000,00 217.000,00

2.211 - MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.151.000,00 2.280.000,00 2.415.000,00 2.600.000,00

2.212 - MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR - MAC SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00

2.213 - MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR - BLAFB SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 250.000,00 265.000,00 281.000,00 298.000,00

2.214 - MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR - VIGSAN SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 60.000,00 64.000,00 68.000,00 72.000,00

2.218 - MANUTENCAO DO BLOCO DE FARMACIA BASICA - ESTADO SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 344.000,00 365.000,00 387.000,00 410.000,00

2.220 - MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - ESTADO SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.882.000,00 1.995.000,00 2.215.000,00 2.348.000,00

2.221 - MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - MAC / ESTADO SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 303.600,00 322.000,00 342.000,00 363.000,00

2.222 - MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - VIG.SAN. / ESTADO SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 208.000,00 221.000,00 235.000,00 249.000,00
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2.223 - MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - EPCDOE / ESTADO SAUDE DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 113.000,00 119.000,00

2.263 - MANUT. DO PISO DA ENFERMAGEM COMPLEMENTACAO DO PISO MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 317.000,00 336.000,00 356.000,00 377.000,00

2.284 - PROGRAMA EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS - EMULTI EQUIPES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

8.004 - CONSORCIO DE SAUDE-CONTRATO RATEIO MANTER SERVICO DE SAUDE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 119.000,00

8.005 - CONSORCIO SAUDE-SERVICOS DO CONTRATO PROGRAMA MANTER SERVICO DE SAUDE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 4.001.000,00 4.200.000,00 4.452.000,00 4.700.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 31.212.340,00 33.039.040,00 35.252.918,00 35.135.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0010 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

     OBJETIVO: APOIAR INICIATIVAS QUE ASSEGUREM O ACESSO AO ENSINO SUPERIOR.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ALUNOS TRANSPORTADOS % 100,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.031 - MANUT. TRANSP. ENSINO SUPERIOR ALUNOS TRANSPORTADOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 300.000,00 318.000,00 338.000,00 358.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 300.000,00 318.000,00 338.000,00 358.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0011 ATENDIMENTO EM ASSISTENCIA SOCIAL

     OBJETIVO: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO ATRAVES DA IMPLANTACAO DE UM C  ONJUNTO DE ACOES INTEGRADAS PARA MELHORIA DA QUA  LIDADE DE VIDA DAS CRIANCAS, ADOLESCENTES,

IDOSOS E DOS QUE ESTEJAM EM CONDICOES DE VULNERABILIDAD

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE CARENTES ASSISTIDOS PELA ASSIST. SOCIAL % 80,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.027 - SUBVENCAO AO LAR DE CONV. ALBERTINA MARIA NUNES SUBVENCAO MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00

0.028 - SUBVENCAO AO NUCLEO DE COMBATE AO CANCER SUBVENCAO REALIZADA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00

1.052 - PROJETOS ASSISTENCIAS REC. PROPRIOS PROJETOS ASSISTENCIAIS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 30.000,00 32.000,00 34.000,00 36.000,00

2.049 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 83.000,00 88.000,00 93.000,00 99.000,00

2.050 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 777.000,00 823.000,00 873.000,00 925.000,00

2.055 - SUBVENCAO ASADOM SUBVENCOES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 25.000,00 27.000,00 28.000,00 30.000,00

2.094 - SUBVENCAO A LAR ESPIRITA MARIA DE NAZARE SUBVENCAO CONCEDIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 118.000,00

2.163 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCI ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 570.000,00 604.000,00 640.000,00 678.000,00

2.198 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 379.000,00 401.000,00 425.000,00 450.000,00

2.254 - MANUTENCAO DO PROJETO DONA LIA PROJETO MANTIDO. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 60.000,00 63.000,00 67.000,00 71.000,00

2.259 - MANUT. DO PROJETO CIDADAOS DO FUTURO PROJETO MANTIDO. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 83.000,00 88.000,00 93.000,00 98.000,00

2.267 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00

2.268 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADAST SERVICOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 294.000,00 311.000,00 329.000,00 348.000,00

2.269 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SERVICOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 149.000,00 158.000,00 167.000,00 177.000,00

2.270 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CONSELHO DE ASS SERVICOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 9.000,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00

2.272 - PROCADSUAS SERVICOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00

2.273 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES P/ ASSISTÊNCIA S SERVICOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 243.000,00 245.000,00 250.000,00 255.000,00

2.275 - ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA SERVICOS MANTIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 76.000,00 80.000,00 85.000,00 80.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.938.000,00 3.100.000,00 3.275.000,00 3.449.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0012 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA

     OBJETIVO: OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E RURAL NO MUNICIPIO, VISANDO A PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE E MELHORIA DA SAUDE PUBLICA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE VARRICAO E COLETA DE LIXO NA SEDE CIDADE % 90,00 100,00

TAXA DE COLETA DE LIXO RURAL % 75,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.241 - MANUT. DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PUBLICA LIMPEZA PUBLICA MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.214.000,00 2.491.000,00 2.640.000,00 2.800.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.214.000,00 2.491.000,00 2.640.000,00 2.800.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0013 INFRA-ESTRUTURA URBANA/RURAL SANEAMENTO E SERVICOS

     OBJETIVO: DESENVOLVER AS ACOES DE MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BASICA, BEM COMO DAR MELHOR CONDICOES DE VIDA  A POPULACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO PELOS SERVICOS OFERTADOS % 80,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.019 - CONSTR/AMPL. REF. CEMITERIO/CAPELA VELORIO UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 670.000,00 710.000,00 752.000,00 798.000,00

1.020 - CONSTR/AMPL. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 250.000,00 265.000,00 280.000,00 296.000,00

1.021 - ABERTURA, CALCAMENTO E ASFALT. DE RUAS E AVENIDAS RUAS E AVENIDAS CALCADAS E ASFALTADAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.350.000,00 2.491.000,00 2.640.000,00 2.800.000,00

1.022 - EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 118.000,00

1.024 - CONSTR/AMPL.DE REDES DE ESGOTO E E.T.E. UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 7.991.250,00 7.731.250,00 7.731.250,00 7.731.250,00

1.025 - CONSTR/AMPL. DE REDES PLUVIAIS UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 570.000,00 604.000,00 640.000,00 680.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155
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PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 
1.026 - CONSTR/AMPL DE REDES DE ABAST. DE AGUA E ETA UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.485.000,00 1.500.000,00 1.600.000,00 1.700.000,00

1.030 - CONSTR/AMPL. DO AEROPORTO MUNICIPAL UNIDADE CONSTRUIDA E MANTIDA PERCENTUAL 97,00 1,00 1,00 1,00 12.150.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.032 - CONSTR/CONSERV. CALC.DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES CONSTRUCAO DE ESTRADAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 8.250.000,00 8.700.000,00 9.200.000,00 9.500.000,00

1.077 - CONST.AMPL.REF.CERCAMENTO AEROPORTO MUNICIPAL REFORMA/CERCAMENTO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.078 - CONST.AMPL.DE PAV.ASFAL.DRENAG.PLUV.SINAL.VIARIA PAV.ASFAL.DRENAG. PLUV. SINALIZACAO VIARIA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.059 - MANUT. ATIV. SECRETARIA DE OBRAS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 3.931.000,00 4.000.000,00 4.250.000,00 4.500.000,00

2.061 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 75.400,00 80.000,00 85.000,00 90.000,00

2.063 - MANUTENCAO REC. VINCULADOS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 20.000,00 21.000,00 22.200,00 23.000,00

2.281 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS ESTRADAS DE QUALIDADE PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 260.000,00 300.000,00 350.000,00 400.000,00

3.024 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 38.852.650,00 27.358.250,00 28.512.450,00 29.486.250,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0014 PROMOCAO DA AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE

     OBJETIVO: PROMOVER CONDICOES PARA QUE A ATIVIDADE AGROPECUARIA POSSA SER DESENVOLVIDAS NO MUNICIPIO DE FORMA  SUSTENTAVEL, RESPEITANDO O MEIO AMBIENTE.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE COBERTURA C/ ASSIST. TECNICA A PRODUTORES % 75,00 100,00

TAXA DE SATISFACAO DE PROT. AO MEIO AMBIENTE % 50,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.055 - PROJETOS AGRICOLAS MELHORAR A INFRAESTRUTURA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.265.000,00 1.340.000,00 1.400.000,00 1.450.000,00

1.056 - PROJETOS AMBIENTAIS MELHORAR A INFRAESTRUTURA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 240.000,00 255.000,00 270.000,00 286.000,00

1.084 - CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS INVESTIMENTOS CONCLUIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 450.000,00 477.000,00 505.000,00 535.000,00

2.069 - MANUT.SECR.MUN.AGRIC.MEIO AMB.DESENV.ECON.SUSTENT. ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.385.200,00 1.468.000,00 1.556.000,00 1.650.000,00

2.071 - CONSTRIBUICAO A EMPRESAS DE EXTENSAO RURAL CONTRIBUICAO MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 120.000,00 132.000,00 145.200,00 160.000,00

2.092 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO MANTIDA REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 75.400,00 80.000,00 85.000,00 90.000,00

2.216 - RECUPERACAO E PROTECAO DE NASCENTES PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 30.000,00 32.000,00 34.000,00 36.000,00

2.255 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS BANCO DE ALIMENTOS MANTIDO. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 25.000,00 26.500,00 28.000,00 30.000,00

2.266 - MANUT. DAS ATIV. DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO AGRICULTORES ATENDIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 175.000,00 185.500,00 196.000,00 200.000,00

8.006 - CONTRATO DE RATEIO - RESIDUOS SOLIDOS PRESERVACAO AMBIENTAL PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 20.000,00 21.000,00 22.200,00 24.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 3.785.600,00 4.017.000,00 4.241.400,00 4.461.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0015 PROMOCAO A CULTURA, TURISMO E PATR. CULTURAL

     OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS VISANDO A PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA 

CULTURA,LAZER E TURISMO, BUSCANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DA 

POPULAÇÃO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO DOS SERVICOS OFERTADOS % 75,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.005 - MANUT.CONV.AG.DES.TUR.CIRC.MATA ATLANTICA DE MINAS CONVENIO MANTIDO. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 23.000,00 24.500,00 26.000,00 27.500,00

1.083 - PROJETO DE APOIO A CULTURA LEI ALDIR BLANC PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 118.000,00

2.072 - MANUT. DO FUNDO DE PATRIM. CULTURAL - FUMPAC ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 150.000,00 159.000,00 168.000,00 178.000,00

2.073 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR REALIZACAO DE EVENTOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.140.000,00 1.208.000,00 1.280.000,00 1.356.000,00

2.150 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL MELHORAR ACOES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMREMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 75.400,00 80.000,00 85.000,00 90.000,00

2.195 - MANUTENCAO DA FOLIA DE REIS E CONGADOS CONVENIO MANTIDO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 42.000,00 45.000,00 48.000,00 51.000,00

2.257 - MANUTENÇÃO DO PATRIMONIO TOMBADO ATIVIDADE MANTIDA. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 85.000,00 90.000,00 95.000,00 100.000,00

2.258 - MANUT.DA SECRETARIA CULT. TURISMO E PATR. CULTURAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 908.000,00 962.500,00 1.000.000,00 1.060.000,00

2.265 - MANUTENCAO APOIO A CULTURA LEI ALDIR BLANC ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 210.000,00 222.000,00 235.000,00 249.000,00

3.021 - PROJETOS DO FUMPAC MELHORAR SETOR DE CULTURA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 118.000,00

3.029 - PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR INVESTIR EM TURISMO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.500,00 119.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.933.400,00 3.109.000,00 3.273.500,00 3.466.500,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0016 ALIMENTACAO ESCOLAR

     OBJETIVO: OFERECER ALIMENTOS DE QUALIDADE AO ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VISANDO O DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E A SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO CONDICOES PARA SEU DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ALUNOS ATENDIDOS C/ MERENDA ESCOLAR % 100,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.077 - MANUTENCAO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR ALUNOS NUTRIDOS. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 699.500,00 741.000,00 785.000,00 832.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 699.500,00 741.000,00 785.000,00 832.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0017 DIVIDA INTERNA

     OBJETIVO: AMORTIZACAO DE DIVIDA INTERNA DO MUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

REDUCAO DA DIVIDA PUBLICA % 100,00 70,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.003 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS DIVIDAS AMORTIZADAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 860.000,00 911.000,00 965.000,00 1.000.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 860.000,00 911.000,00 965.000,00 1.000.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0019 EMENDAS IMPOSITIVAS LEI ORGANICA 15/2018.

     OBJETIVO: EMENDAS IMPOSITIVAS CONFORME LEI ORGANIGA MUNICIPAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ORCAMENTO IMPOSITIVO EXECUTADO % 100,00 100,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0020 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO

     OBJETIVO: AMPLIAR O ACESSO DA POPULAÇÃO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER POR MEIO DA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS, REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E INCENTIVO À FORMAÇÃO ESPORTIVA EM TODAS AS

FAIXAS ETÁRIAS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

PESSOAS ATENDIDAS UNIDADE 0,00 9/2025 5.000,00 12/2029

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.074 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE - FUMESP ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 405.000,00 429.000,00 455.000,00 482.000,00

2.276 - MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 149.000,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

2.277 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL SUBSÍDIOS PAGOS REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 83.000,00 87.000,00 92.000,00 97.000,00

3.030 - PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE - FUMESP PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 87,00 3,00 4,00 6,00 2.770.000,00 100.000,00 150.000,00 200.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 3.407.000,00 776.000,00 867.000,00 959.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0021 MODERNIZAÇÃO E CONT DA LOGÍSTICA VEICULAR MUNICIPA

     OBJETIVO: ASSEGURAR A GESTÃO EFICIENTE, ECONÔMICA E SUSTENTÁVEL DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM FOCO NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CONTROLE DE USO, RENOVAÇÃO DE VEÍCULOS E

APOIO LOGÍSTICO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.278 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE PESSOAS ANTENDIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 203.000,00 215.000,00 228.000,00 242.000,00

2.279 - REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL SUBSIDIOS PAGOS REMUNERACAO 13,00 13,00 13,00 13,00 83.000,00 87.000,00 92.000,00 97.000,00

2.280 - MANUTENÇÃO E CONTROLE DA FROTA MUNICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 137.000,00 145.000,00 153.000,00 162.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 423.000,00 447.000,00 473.000,00 501.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 0022 ATENCAO A PRIMEIRA INFANCIA

     OBJETIVO: IMPLANTAR E MANTER PROGRAMAS QUE ATENDEM AO DISPOSTO NO ECA 

ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE E  LOAS LEI ORGANICA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURACAO Em Apuracao 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.082 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 616.000,00 653.000,00 692.000,00 733.000,00

2.244 - MUNUTENCAO DE CONTRATO COM CONSORCIO PUBLICO CONTRATO MANTIDO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 100.000,00 106.000,00 112.000,00 118.000,00

2.271 - PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 124.000,00 131.000,00 138.000,00 146.000,00

2.274 - MANUTENCAO ATIV FUNDO INFANCIA E ADOLESCENCIA FIA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 27.000,00 28.000,00 30.000,00 32.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 867.000,00 918.000,00 972.000,00 1.029.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 09/12/2025 às 15:36 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155



    024/037
MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURACAO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA RESERVA MANTIDA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

PROGRAMA: 0002  APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

OBJETIVO: PROVER AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MEIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO E 

GESTÃO DOS SEUS DIVERSOS PROGRAMAS  FINALÍSTICOS, POR MEIO DE AÇÕES 

VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.001 FOLHA PAGTO. APOSENTADOS E PENSIONISTAS REMUNERACAO 13,00 PAGTO FOLHA APOSENTADOS E PENSIONISTAS

1.044 AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ GABINETE PERCENTUAL 25,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.061 AQUIS.EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ ADMIN. E FIN. PERCENTUAL 25,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.062 AQUISICAO EQUIP. E MATERIAL PERM. P/ OBRAS PERCENTUAL 25,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

2.005 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.006 MANUT. FOLHA DE PAGAMENTO DO PREFEITO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 REMUNERACAO MANTIDA

2.007 MANUT. DA FOLHA DE PAGAMENTO DO VICE PREFEITO REMUNERACAO 13,00 REMUNERACOES MANTIDAS

2.011 PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS SENTENCAS 25,00 PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS

2.012 CONTRIB. A ASSOCIACOES REPRESENTATIVAS CONTRIBUICAO 25,00 APOIO A ENTIDADES REPRESENTATIVAS

2.013 MANUT. ATIV. SECR.MUN. PLANEJ.,ADM. E FINANCAS 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.014 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 PAGAMENTO DO SUBSIDIO

2.016 MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO PERCENTUAL 17,00 MANUTENCAO CONTROLE INTERNO

2.020 CONTRIBUICAO AO PASEP PERCENTUAL 23,00 MANUTENCAO E PAGAMENTO INTEGRAL DO PASEP

2.152 MANUT. CONVENIO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS PERCENTUAL 25,00 MELHORAR SEGURANCA E SALVAMENTO DE VITIMAS

2.196 MANUTENÇÃO CONTRATO CONSORCIO PUBLICO PERCENTUAL 23,00 MANUTENCAO CONTRATO COM CONSORCIO PUBLICO

2.210 PUBLICACOES E DIVULGACOES DE ATOS ADMINISTRATIVOS PERCENTUAL 23,00 DIVULGACOES REALIZADAS
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0003  SEGURANCA PUBLICA A POPOLUCAO

OBJETIVO: MANTER UMA POLÍTICA DE COOPERAÇÃO MUTUA ENTRE O MUNICÍPIO E A POLICIA 

MILITAR E CIVIL, VISANDO A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.017 MANUTENÇÃO DO CONVENIO POLICIA MILITAR PERCENTUAL 23,00 SEGURANCA PUBLICA MANTIDA

PROGRAMA: 0004  GESTAO DA EDUCACAO

OBJETIVO: GARANTIR, PROMOVER E MANTER AS ATIVIDADES INERENTES AO SERVICO DE 

EDUCACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.202 MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0005  AMPLIACAO DO ACESSO A EDUCACAO

OBJETIVO: ATENDIMENTO PRIORITÁRIO A EDUCAÇÃO, E TAMBÉM CUMPRIMENTO DO PLANO 

NACIONAL DE EDUCAÇÃO: META 9 (ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) E META 

18 (PLANO DE CARREIRA).

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.046 PROJETOS EDUC. ENSINO FUNDAMENTAL REC. PROPRIO PERCENTUAL 25,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

1.049 PROJETOS EDUCACIONAIS RECURSOS VINCULADOS PERCENTUAL 44,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.027 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.028 MANUT. PTE - TRANSPORTE ESCOLAR ESTAD. PERCENTUAL 23,00 ALUNOS TRANSPORTADOS

2.078 MANUT. CONVENIO COM APAE PERCENTUAL 23,00 MANTER CONVENIO

2.088 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 PAGAMENTO DO SUBSIDIO

2.179 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - QESE PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.203 MANUT. ENSINO INFANTIL - QESE PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.204 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.205 MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.206 MANUTENCAO ENSINO INFANTIL - FNDE PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0006  ILUMINACAO PUBLICA

OBJETIVO: GARANTIR ILUMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS E PROMOVER QUANDO 

NECESSÁRIO EXTENSÃO DE REDES DE ENERGIA ELÉTRICA URBANA E RURAL, PARA 

GARANTIR O FORNECIMENTO DE ENERGIA A TODA POPULAÇÃO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.066 MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA PERCENTUAL 18,00 ILUMINACAO MANTIDA.

PROGRAMA: 0007  UNIVERSALIZACAO DO ENS. INFANTIL/PRIMEIRA INFANCIA

OBJETIVO: CUMPRIMENTO DA META 1 DO PLANO NACIONAL DA EDUCAÇÃO (UNIVERSALIZAÇÃO 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLAR).

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.047 PROJETOS EDUCACIONAIS ENSINO INFANTIL REC. PROPRIO PERCENTUAL 25,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

1.064 PROJETOS EDUC - ENSINO INFANTIL -REC. VINCULADOS PERCENTUAL 57,00 PROJETOS EDUCACIONAIS REALIZADOS

1.065 PROJETOS EDUCACIONAIS ENS. INFANTIL FEB 30% PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.032 MANUT. DO ENSINO INFANTIL REC. PROPRIOS PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.153 MANUT. DA FOLHA ENS. INF. - PRE-ESCOLAR - FEB 70% PERCENTUAL 23,00 REMUNERACAO MANTIDA

2.201 MANUT. DO ENSINO INFANTIL - PRE-ESCOLAR FEB 30% PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.239 MANUT. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE-FEB 30% PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE

2.240 MANUTENÇÃO DA FOLHA ENS. INFANT - CRECHE - FEB 70% PERCENTUAL 23,00 REMUNERACAO MANTIDA
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.243 COMPLEMENTACAO VAAT ENSINO INFANTIL PERCENTUAL 25,00 ALUNOS ALFABETIZADOS.

2.283 COMPLEMENTACAO VAAR ENSINO INFANTIL PERCENTUAL 25,00 RECURSOS APLICADOS

PROGRAMA: 0008  GESTAO DO FUNDEB

OBJETIVO: GARANTIR E OPORTUNIZAR CONDIÇÕES P/ REMUNERAÇÃO E VALORIZACAO 

ADEQUADA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, VISANDO GARANTIR A 

QUALIDADE DO ENSINO .

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.048 PROJETOS EDUCACIONAIS ENS.FUNDAMENTAL - FEB 30% PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS.

2.026 MANUT.DA FOLHA DE PAGTO DA EDUCACAO BASICA-FEB 70% PERCENTUAL 23,00 REMUNERACAO MANTIDA.

2.076 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 30% PERCENTUAL 23,00 EDUCACAO DE QUALIDADE.

2.192 MANUT. EDUC.DE JOVENS E ADULTOS - FEB 70% PERCENTUAL 23,00 REMUNERACAO MANTIDA.

2.242 COMPLEMENTACAO VAAT ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 25,00 ALUNOS ALFABETIZADOS

2.282 COMPLEMENTACAO VAAR ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 25,00 RECURSOS APLICADOS

PROGRAMA: 0009  PRIORIDADE EM SAUDE

OBJETIVO: GARANTIR A POPULACAO O ACESSO INTEGRAL E IGUALITARIO AOS SERVICOS DE SAUDE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.050 PROJETOS DE SAUDE REC. PROPRIOS PERCENTUAL 23,00 MELHORAR O SERVICO DE SAUDE

1.051 PROJETOS EM SAUDE - REC. VINCULADOS PERCENTUAL 23,00 MELHORAR O SERVICO DE SAUDE

1.066 PROJETOS SAUDE - VIGILANCIA SANITARIA PERCENTUAL 23,00 PROJETOS REALIZADOS

1.067 PROJETOS SAUDE - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA PERCENTUAL 23,00 PROJETOS REALIZADOS

1.068 PROJETOS SAUDE - MAC PERCENTUAL 23,00 PROJETOS REALIZADOS

2.042 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.043 MANUT PROGRAMAS SAUDE -REC. VINCULADOS PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.045 MANUT. DA VIGILANCIA SANITARIA PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.104 MANUTENCAO BLOCO FARMACIA BASICA - REC.PROPRIO PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.160 ATENDIMENTO MEDICO/HOSPITALAR/AMB./LABORATORIAL PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.182 MANUT. DAS ATIVIDADES DE SAUDE - REC.PROPRIO PERCENTUAL 23,00 SAUDE PARA TODOS

2.183 MANUTENCAO BLOCO FARMACIA BASICA PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.193 MANUT. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.194 MANUT.MEDIA ALTA COMPLEXIDADE REC. VINC. PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.208 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.209 MANUTENCAO DAS ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA PERCENTUAL 23,00 CONTROLE DE DOENCAS

2.211 MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.212 MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR - MAC PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.213 MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR - BLAFB PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.214 MANUTENCAO DA SAUDE - EMENDA PARLAMENTAR - VIGSAN PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.218 MANUTENCAO DO BLOCO DE FARMACIA BASICA - ESTADO PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.220 MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - ESTADO PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.221 MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - MAC / ESTADO PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.222 MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - VIG.SAN. / ESTADO PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.223 MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE - EPCDOE / ESTADO PERCENTUAL 23,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.263 MANUT. DO PISO DA ENFERMAGEM PERCENTUAL 23,00 COMPLEMENTACAO DO PISO MANTIDA

2.284 PROGRAMA EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS - EMULTI PERCENTUAL 25,00 EQUIPES MANTIDAS

8.004 CONSORCIO DE SAUDE-CONTRATO RATEIO PERCENTUAL 23,00 MANTER SERVICO DE SAUDE

8.005 CONSORCIO SAUDE-SERVICOS DO CONTRATO PROGRAMA PERCENTUAL 23,00 MANTER SERVICO DE SAUDE
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0010  APOIO AO ENSINO SUPERIOR

OBJETIVO: APOIAR INICIATIVAS QUE ASSEGUREM O ACESSO AO ENSINO SUPERIOR.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.031 MANUT. TRANSP. ENSINO SUPERIOR PERCENTUAL 23,00 ALUNOS TRANSPORTADOS

PROGRAMA: 0011  ATENDIMENTO EM ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETIVO: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO ATRAVES DA IMPLANTACAO DE UM C  ONJUNTO DE ACOES INTEGRADAS PARA MELHORIA DA QUA  LIDADE DE VIDA DAS CRIANCAS,

ADOLESCENTES, IDOSOS E DOS QUE ESTEJAM EM CONDICOES DE VULNERABILIDAD

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.027 SUBVENCAO AO LAR DE CONV. ALBERTINA MARIA NUNES PERCENTUAL 23,00 SUBVENCAO MANTIDA

0.028 SUBVENCAO AO NUCLEO DE COMBATE AO CANCER PERCENTUAL 23,00 SUBVENCAO REALIZADA

1.052 PROJETOS ASSISTENCIAS REC. PROPRIOS PERCENTUAL 23,00 PROJETOS ASSISTENCIAIS MANTIDOS

2.049 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL

2.050 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS

2.055 SUBVENCAO ASADOM PERCENTUAL 23,00 SUBVENCOES MANTIDAS

2.094 SUBVENCAO A LAR ESPIRITA MARIA DE NAZARE PERCENTUAL 23,00 SUBVENCAO CONCEDIDA

2.163 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCI PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS

2.198 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS

2.254 MANUTENCAO DO PROJETO DONA LIA PERCENTUAL 23,00 PROJETO MANTIDO.

2.259 MANUT. DO PROJETO CIDADAOS DO FUTURO PERCENTUAL 23,00 PROJETO MANTIDO.

2.267 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS PERCENTUAL 23,00 SERVIÇOS MANTIDOS

2.268 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADAST PERCENTUAL 23,00 SERVICOS MANTIDOS

2.269 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PERCENTUAL 23,00 SERVICOS MANTIDOS

2.270 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CONSELHO DE ASS PERCENTUAL 23,00 SERVICOS MANTIDOS

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155



MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.272 PROCADSUAS PERCENTUAL 23,00 SERVICOS MANTIDOS

2.273 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES P/ ASSISTÊNCIA S PERCENTUAL 23,00 SERVICOS MANTIDOS

2.275 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA PERCENTUAL 23,00 SERVICOS MANTIDOS

PROGRAMA: 0012  GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA

OBJETIVO: OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E RURAL NO MUNICIPIO, VISANDO A PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE E MELHORIA DA SAUDE PUBLICA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.241 MANUT. DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PUBLICA PERCENTUAL 23,00 LIMPEZA PUBLICA MANTIDA

PROGRAMA: 0013  INFRA-ESTRUTURA URBANA/RURAL SANEAMENTO E SERVICOS

OBJETIVO: DESENVOLVER AS ACOES DE MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BASICA, BEM COMO DAR MELHOR CONDICOES DE VIDA  A POPULACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.019 CONSTR/AMPL. REF. CEMITERIO/CAPELA VELORIO PERCENTUAL 23,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.020 CONSTR/AMPL. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PERCENTUAL 23,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.021 ABERTURA, CALCAMENTO E ASFALT. DE RUAS E AVENIDAS PERCENTUAL 23,00 RUAS E AVENIDAS CALCADAS E ASFALTADAS

1.022 EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA PERCENTUAL 23,00 EXTENSAO DE ENERGIA ELETRICA

1.024 CONSTR/AMPL.DE REDES DE ESGOTO E E.T.E. PERCENTUAL 25,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.025 CONSTR/AMPL. DE REDES PLUVIAIS PERCENTUAL 23,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E MANTIDAS

1.026 CONSTR/AMPL DE REDES DE ABAST. DE AGUA E ETA PERCENTUAL 23,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS

1.030 CONSTR/AMPL. DO AEROPORTO MUNICIPAL PERCENTUAL 97,00 UNIDADE CONSTRUIDA E MANTIDA

1.032 CONSTR/CONSERV. CALC.DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES PERCENTUAL 23,00 CONSTRUCAO DE ESTRADAS

1.077 CONST.AMPL.REF.CERCAMENTO AEROPORTO MUNICIPAL PERCENTUAL 25,00 REFORMA/CERCAMENTO

1.078 CONST.AMPL.DE PAV.ASFAL.DRENAG.PLUV.SINAL.VIARIA PERCENTUAL 25,00 PAV.ASFAL.DRENAG. PLUV. SINALIZACAO VIARIA

2.059 MANUT. ATIV. SECRETARIA DE OBRAS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.061 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL

2.063 MANUTENCAO REC. VINCULADOS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.281 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS PERCENTUAL 23,00 ESTRADAS DE QUALIDADE

3.024 OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO PERCENTUAL 25,00 OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

PROGRAMA: 0014  PROMOCAO DA AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE

OBJETIVO: PROMOVER CONDICOES PARA QUE A ATIVIDADE AGROPECUARIA POSSA SER DESENVOLVIDAS NO MUNICIPIO DE FORMA  SUSTENTAVEL, RESPEITANDO O MEIO AMBIENTE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.055 PROJETOS AGRICOLAS PERCENTUAL 23,00 MELHORAR A INFRAESTRUTURA

1.056 PROJETOS AMBIENTAIS PERCENTUAL 23,00 MELHORAR A INFRAESTRUTURA

1.084 CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS PERCENTUAL 23,00 INVESTIMENTOS CONCLUIDOS

2.069 MANUT.SECR.MUN.AGRIC.MEIO AMB.DESENV.ECON.SUSTENT. PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.071 CONSTRIBUICAO A EMPRESAS DE EXTENSAO RURAL PERCENTUAL 23,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

2.092 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 REMUNERACAO MANTIDA

2.216 RECUPERACAO E PROTECAO DE NASCENTES PERCENTUAL 23,00 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

2.255 MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS PERCENTUAL 23,00 BANCO DE ALIMENTOS MANTIDO.

2.266 MANUT. DAS ATIV. DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO PERCENTUAL 23,00 AGRICULTORES ATENDIDOS

8.006 CONTRATO DE RATEIO - RESIDUOS SOLIDOS PERCENTUAL 23,00 PRESERVACAO AMBIENTAL

PROGRAMA: 0015  PROMOCAO A CULTURA, TURISMO E PATR. CULTURAL

OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS VISANDO A PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA 

CULTURA,LAZER E TURISMO, BUSCANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DA 

POPULAÇÃO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
0.005 MANUT.CONV.AG.DES.TUR.CIRC.MATA ATLANTICA DE MINAS PERCENTUAL 23,00 CONVENIO MANTIDO.

1.083 PROJETO DE APOIO A CULTURA LEI ALDIR BLANC PERCENTUAL 23,00 PROJETOS REALIZADOS

2.072 MANUT. DO FUNDO DE PATRIM. CULTURAL - FUMPAC PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR PERCENTUAL 23,00 REALIZACAO DE EVENTOS

2.150 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 MELHORAR ACOES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISM

2.195 MANUTENCAO DA FOLIA DE REIS E CONGADOS PERCENTUAL 23,00 CONVENIO MANTIDO

2.257 MANUTENÇÃO DO PATRIMONIO TOMBADO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA.

2.258 MANUT.DA SECRETARIA CULT. TURISMO E PATR. CULTURAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.265 MANUTENCAO APOIO A CULTURA LEI ALDIR BLANC PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA

3.021 PROJETOS DO FUMPAC PERCENTUAL 23,00 MELHORAR SETOR DE CULTURA

3.029 PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR PERCENTUAL 23,00 INVESTIR EM TURISMO

PROGRAMA: 0016  ALIMENTACAO ESCOLAR

OBJETIVO: OFERECER ALIMENTOS DE QUALIDADE AO ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VISANDO O DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E A SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO CONDICOES PARA SEU DESENVOLVIMENTO

INTELECTUAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.077 MANUTENCAO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR PERCENTUAL 23,00 ALUNOS NUTRIDOS.

PROGRAMA: 0017  DIVIDA INTERNA

OBJETIVO: AMORTIZACAO DE DIVIDA INTERNA DO MUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.003 AMORTIZACAO DE DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS PERCENTUAL 23,00 DIVIDAS AMORTIZADAS
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0020  PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO

OBJETIVO: AMPLIAR O ACESSO DA POPULAÇÃO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER POR MEIO DA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS, REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E INCENTIVO À FORMAÇÃO ESPORTIVA EM

TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.074 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE - FUMESP PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.276 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.277 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 SUBSÍDIOS PAGOS

3.030 PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE - FUMESP PERCENTUAL 87,00 PROJETOS REALIZADOS

PROGRAMA: 0021  MODERNIZAÇÃO E CONT DA LOGÍSTICA VEICULAR MUNICIPA

OBJETIVO: ASSEGURAR A GESTÃO EFICIENTE, ECONÔMICA E SUSTENTÁVEL DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM FOCO NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CONTROLE DE USO, RENOVAÇÃO DE

VEÍCULOS E APOIO LOGÍSTICO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.278 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE PERCENTUAL 23,00 PESSOAS ANTENDIDAS

2.279 REMUNERACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL REMUNERACAO 13,00 SUBSIDIOS PAGOS

2.280 MANUTENÇÃO E CONTROLE DA FROTA MUNICIPAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0022  ATENCAO A PRIMEIRA INFANCIA

OBJETIVO: IMPLANTAR E MANTER PROGRAMAS QUE ATENDEM AO DISPOSTO NO ECA 

ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE E  LOAS LEI ORGANICA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.082 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.244 MUNUTENCAO DE CONTRATO COM CONSORCIO PUBLICO PERCENTUAL 23,00 CONTRATO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE UBAPORANGA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.271 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.274 MANUTENCAO ATIV FUNDO INFANCIA E ADOLESCENCIA FIA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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